
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione Dirigenziale 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.01 PROGRAMMAZIONE - PIANO DELLE OO.PP. E VIABILITA'  

 

______________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. GEN. 3161 DEL 10/11/2017        

  

NUM. SERVIZIO  : 173 / 2017  

    

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO CONGRESSUALE, ESPOSITIVO E 

FIERISTICO “LE CIMINIERE” DI CATANIA 

IMPORTO PROGETTO: € 9.500.000,00 

NOMINA DEL GRUPPO PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI E PER 

ATTIVITÀ DI PROJECT MANAGEMENT.  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo n.267/2000; 

Visto il testo coordinato del vigente O.R.EE.LL. pubblicato sulla G.U.R.S. parte I n. 20 suppl. 

ordinario il 9 Maggio 2008; 

Visto il D. Lgs 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. 12/2011; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 54 del 31.01.2012; 

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 14.01.2016; 

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n. 23 del 29.01.2016; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.26 del 30.06.2016. 

 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 165/2016, Numero Gen. 2464 del 26.07.2016, si è provveduto alla nomina dei Progettisti, 

del RUdP  e dei Collaboratori per l’intervento relativo al “Centro Congressuale, Espositivo e Fieristico 

Le Ciminiere di Catania. Riqualificazione funzionale nel settore culturale-artistico o didattico. 

Esposizione permanente nel campo dell’high tecnology (art. 4, comma 3, lett. b). Previsione di spesa € 

9.500.000,00 per la ristrutturazione dell’immobile e degli spazi esterni” del Programma dell’Ente, di 

cui al Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo alla presentazione di progetti per la 

predisposizione del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 

delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 127 del 01.06.2016; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione Dirigenziale 

Considerato che: 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.12.2016 è stata approvata la graduatoria 

del “Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie…..”, con inserimento dei progetti proposti da questa Città Metropolitana alla posizione n. 106. 

Con il medesimo Decreto si dispone il finanziamento dei progetti utilmente posti in graduatoria dal n. 1 

al n. 24, con le risorse di cui all’art. 1, comma 978, della Legge 28.12.2015 n. 208, ed il finanziamento 

degli ulteriori progetti con le risorse che saranno successivamente disponibili.  

- Con la Legge di bilancio 2017, art. 1, comma 140, si intendono assicurati i finanziamenti per 

“investimenti per la riqualificazione urbana e per la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e 

dei Comuni capoluogo di provincia” (primo periodo lettera i)). L’art. 1, comma 141, garantisce il 

“completo finanziamento dei progetti nell’ambito del Programma straordinario …..”, a seguito di 

specifica delibera del CIPE, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di 

programmazione 2014-2020. 

 

 Al fine di dare seguito alla fase esecutiva dei progetti dei singoli interventi presentati per il 

finanziamento, si ritiene opportuno procedere all’ affidamento degli incarichi a personale interno 

all’Ente, tenendo conto delle attività progettuali già svolte; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito, nelle more dell’approvazione del Regolamento previsto dall’art. 

113 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

                                                             D E T E R M I N A 

 

per i suddetti motivi incaricare i seguenti dipendenti interni nominando: 

 

Progettisti: Ing. Filippo Fantauzzo e Ing. Cosimo Pulvirenti   

 

ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

– progetto architettonico: Opere Edili Ing. Filippo Fantauzzo e Risanamento 

    Strutturale Ing. Cosimo Pulvirenti;   

– calcolo strutturale: ------------------------------------------------------- ; 

– impianti in genere: Ing. Filippo Fantauzzo; 

– atti tecnici (rilievi plano-altimetrici, computo metrico e capitolati: Opere edili 

    ed impianti P.I. Gaetano Sciacca, Risanamento strutturale Geom. Orazio Pulvirenti; 

– rilievi ed accatastamento, misura e contabilità dei lavori: Opere edili ed 

     impianti P.I. Gaetano Sciacca, Risanamento strutturale Geom. Orazio Pulvirenti; 

– direzione dei lavori: Opere edili ed impianti Ing. Filippo Fantauzzo, 

    Risanamento strutturale Ing. Cosimo Pulvirenti; 

– coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione  

    lavori: Ing. Cosimo Pulvirenti; 

– studi, relazioni geologiche e assistenza geologica in fase di esecuzione lavori:-----

----------------------------------------------; 

 

    Geom. Alfonso Bufalino; 

 

                             ATTIVITA’ DI PROJECT MANAGEMENT 

 

□   D.1) Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Leonardo Patti;  

---------------------------------------; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione Dirigenziale 

preliminare definitiva,  

     esecutiva: Ing. Angelo Conte, Geom.Giovanni Lorello; 

□   D.4) collaboratore per attività di gara: -----------------------------------------------------------;   

□   D.5) collaboratori per funzioni amministrative: Dott.ssa Maria Anna Mirabella, Geom.   

     Sebastiano Minardi; 

------------------;  

 

---------------------------------------------------------------------------;    

                      

La progettazione definitiva dovrà essere ultimata e trasmessa al R.U.d.P. entro giorni 90 (novanta) 

naturali e continui dal ricevimento della presente. 

 

Dare atto che, ad avvenuto finanziamento dell’opera, con successiva determinazione verrà quantificato 

l’incentivo previsto dal nuovo Regolamento, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta rilevazioni contabili e pertanto è 

esclusa dagli atti di cui all'art. 44 del vigente Regolamento di contabilità per i quali è previsto il parere 

di regolarità contabile. 

 

Alla presente determina non si allegano documenti. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole. 

 

 

Istruttore Il Dirigente del Servizio   
Maria Grazia Santonocito GALIZIA GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.       

 

 

 

 


